
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 980 / 2019

Prot. Corr. 17/19-7/2/3-18 (11660) 

OGGETTO: Servizi di sviluppo, manutenzione, formazione ed assistenza del software Welfare 
go  e  applicativi  collegati  alla  base  dati  dell'Area  Servizi  e  Politiche  Sociali  del  Comune di  
Trieste. Procedura negoziata sotto soglia (art. 36, comma 2 lett. b) d.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e 
ii.)  tramite  RDO  aperta  sul  MEPA.  Aggiudicazione  all'impresa  Atena  Informatica  s.r.l.  CIG 
7678008CA1. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

premesso che:

con  la  determinazione  dirigenziale n.  3194  dd.  19/11/2018 è  stata  avviata  la  procedura 
negoziata sotto soglia (art. 36, comma 2 lett. b) d.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.) tramite RDO 
aperta  sul  MEPA  per  l'affidamento  dei  servizi  di  sviluppo,  manutenzione,  formazione  ed 
assistenza  del  software  Welfare  go  e applicativi  collegati  alla  base  dati  dell'Area Servizi  e 
Politiche Sociali del Comune di Trieste, stabilendo che:

-  l'aggiudicazione  del  servizio  oggetto  dell'appalto  avvenga  secondo  il  criterio  dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  (ai  sensi  dell’art.  95,  comma  3  del  d.lgs.  n.  50/2016), 
individuata sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo;

- la richiesta di offerta (RdO) sia inviata in automatico a tutti gli operatori  abilitati all'Iniziativa 
“Servizi” - Categoria “Servizi per l'information e comunication tecnology”;

- al fine di assicurare una maggiore conoscibilità della procedura e consentire una maggiore 
partecipazione delle imprese interessate, sia dato avviso della procedura medesima sia sulla 
Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  sia  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Comunità 
Europea, sia sul sito istituzionale del Comune di Trieste;

la R.d.O sul MEPA è stata lanciata il 13/12/2018 e alla scadenza del termine previsto per la  
presentazione delle offerte (25/1/2019) si è constatato che sono state presentate due offerte:

- una da parte di Atena Informatica s.r.l. (con sede legale a Como, P.IVA 01889340137);

- una da parte di Media Technologies (con sede legale a Trieste, P.IVA 00920290327);

in  data  6/2/2019  il  RUP  ha  provveduto  all'apertura  delle  buste  elettroniche  contenenti  la 
documentazione amministrativa, ammettendo entrambi i concorrenti;

Responsabile del procedimento: dr. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  980 / 2019



Pag. 2 / 4

con  determinazione  dirigenziale  n.   589  dd.  11/02/2019  è  stata  nominata  la  commissione 
giudicatrice;

la commissione giudicatrice, al termine delle operazioni di gara, ha rilevato:

- per quanto concerne Media Technologies, la necessità di escludere dalla procedura di gara 
tale  concorrente  per  mancanza  della  dichiarazione  degli  oneri  sulla  sicurezza  nell'offerta 
economica, secondo quanto è previsto nel disciplinare di gara con specifico riferimento all'art.  
95, comma 10, del decreto legislativo 50/2016;

-  per  quanto  concerne  la  potenziale  aggiudicataria  Atena  Informatica  s.r.l.,  la  necessità  di  
verifiche intorno all'offerta anormalmente bassa ai sensi dell'art.  art. 97, comma 5 del d.lgs. n. 
50/2016;

con determinazione dirigenziale n. 1348 dd. 27/3/2019 si è conseguentemente provveduto:

– all'approvazione dei verbali di gara;

–  all'esclusione di  Media Technologies;

– all'avvio del  subprocedimento di  verifica dell'anomalia dell'offerta presentata da Atena 
Informatica s.r.l.;

il  RUP,  in  data  28/3/2019  e  in  data  16/4/2019  ha  richiesto  per  iscritto  chiarimenti  alla  
concorrente  Atena  Informatica  s.r.l.  e  dalle  risposte  pervenute  è  constato  che  sussistono 
adeguati e ragionevoli motivi in capo all'impresa per proporre detta offerta;

dato atto che l'offerta economica presentata da Atena Informatica s.r.l. ammonta per il biennio 
1/5/2019 – 30/4/2021 a complessivi € 121.366,00 IVA esclusa , pari a € 148.066,52 IVA inclusa;

dato atto che sono stati attivati i controlli previsti dalla normativa vigente sulla corrispondenza e 
correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese in sede di gara;

ritenuto pertanto di aggiudicare ad Atena Informatica s.r.l. l'appalto relativo ai servizi di sviluppo, 
manutenzione,  formazione ed assistenza del  software  Welfare go  e applicativi  collegati  alla 
base dati dell'Area Servizi e Politiche Sociali del Comune di Trieste per il periodo  1/5/2019 – 
30/4/2021;

dato atto che è necessario tramutare in impegni le prenotazioni assunte con determinazione 
dirigenziale n. 3194/2018; 

dato atto che:

il Bilancio di previsione 2019 – 2021 è stato approvato con deliberazione consigliare n.16 del 3  
aprile 2019 dichiarata immediatamente eseguibile

ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

la relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come di seguito indicato :

Anno 2019 Euro 49.355,52

Anno 2020 Euro 74.033,28

Anno 2021 Euro 24.677,72

Responsabile del procedimento: dr. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  980 / 2019



Pag. 3 / 4

Il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento  il seguente:�

Anno 2019 Euro 49.355,52

Anno 2020 Euro 74.033,28

Anno 2021 Euro 24.677,72

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di   aggiudicare  all'impresa  Atena  Informatica  s.r.l.  evidenziata  in  premessa  l'appalto 
relativo  ai  servizi  di  sviluppo,  manutenzione,  formazione  ed  assistenza  del  software 
Welfare go  e applicativi collegati alla base dati dell'Area Servizi e Politiche Sociali del 
Comune  di  Trieste,  per  il  periodo   1/5/2019  –  30/4/2021  per  le  motivazioni 
dettagliatamente illustrate in narrativa;

2) di  dare  atto  che  nelle  more  delle  verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle 
autocertificazioni e dichiarazioni rese in sede di gara, qualora emergessero dichiarazioni 
mendaci,  non  veritiere  o  comunque  non  corrette,  si  procederà  alla  pronuncia  di 
decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione;

3) di dare atto che l'offerta economica presentata dall'aggiudicataria ammonta per il biennio 
1/5/2019 – 30/4/2021 a complessivi € 121.366,00 IVA esclusa, pari a € 148.066,52 IVA 
inclusa;

4) di  tramutare le seguenti  prenotazioni  in impegno per una spesa complessiva di  euro 
148.066,52, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e 
quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2019 2019011580
0

Avvio procedura 
negoziata sotto soglia 
Servizi di sviluppo, 
manutenzione, 
formazione ed 
assistenza d

005755
65

0085
7

 00402 03761 N 49.355,52  

2020 2020004820
0

Avvio procedura 
negoziata sotto soglia 
Servizi di sviluppo, 
manutenzione, 
formazione ed 
assistenza d

005755
65

0085
7

 00402 03761 N 74.033,28  

2021 2021003420
0

Avvio procedura 
negoziata sotto soglia 
Servizi di sviluppo, 
manutenzione, 

005755
65

0085
7

 00402 03761 N 24.677,72  

Responsabile del procedimento: dr. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  980 / 2019



Pag. 4 / 4

formazione ed 
assistenza d

5)  di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come di 
seguito indicato: 

Anno 2019 Euro 49.355,52
Anno 2020 Euro 74.033,28
Anno 2021 Euro 24.677,72

6) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

Anno 2019 Euro 49.355,52
Anno 2020 Euro 74.033,28
Anno 2021 Euro 24.677,72.

       

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
dr. Mauro SILLA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dr. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  980 / 2019



 Atto n. 980 del 18/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 23/04/2019 11:29:52
IMPRONTA: 6DDB2DE1AD73F3681492B28339748C18DA457F53CF987543638E8D49E6999D06
          DA457F53CF987543638E8D49E6999D0658ED77666C1EA0699A2966829CEEDDEF
          58ED77666C1EA0699A2966829CEEDDEF23AEB4145E359B6B7D671DE5056F29F2
          23AEB4145E359B6B7D671DE5056F29F2D59ED8F5BF69DEC65F8894E1ED27C5FB


